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ÖN SÖZ 

 

 

Hanefîlik, Ehl-i Sünnet içerisinde önemli bir konuma sahiptir. Ebû 

Hanîfe’nin Irak bölgesindeki ilmi faaliyetleri etrafında şekillenmiş olan Hane-

fîlik, takipçileri tarafından Horasan ve Mâverâünnehir bölgesine aktarılmıştır. 

Her ne kadar fıkhî bir mezhep olarak bilinse de itikadî ve siyasi alanda da etkili 

olmuştur. Hanefîlik, itikadî boyutu olan bir mezheptir. Mezhebin teşekkülü, 

İslâm dünyasında ortaya çıkan iman, iman-amel ilişkisi, küfür ve imamet gibi 

konuların yoğun bir şekilde tartışıldığı bir dönemde başlamıştır. Ebû Hanîfe ve 

onun takipçileri, dinî ve siyasi meselelerde kendilerine has görüş ve tutum ser-

gilemişlerdir.  

Hanefî âlimlerinin fıkhın dışında kalan meselelerle ilgili görüşlerinin, kay-

naklarda tahminlerimizden daha fazla yer aldığını gördük. Hanefî âlimleri, 

imanı kalp ile tasdik ve dil ile ikrar olarak tanımlamış, amelleri ise imana dâhil 

etmemişlerdir. Amelleri imana dâhil etmemeleri ve büyük günah meselesinde 

ircâ görüşünü benimsemeleri, onların Mürciîlikle itham edilmelerine neden 

olmuştur. Sıfatlar konusunda ise mezhep içerisinde oldukça farklı görüş ve tu-

tum sergilenmiştir. Bazıları rey ve aklî düşünceyi kullanmaları nedeniyle 

Mutezilî olmakla itham edilmiştir. İtikadî konularda akıl yürütmek, tartışmak 

ve münakaşa yapmak gibi hususlarda mezhep içerisinde farklı yaklaşımlar be-

nimsenmiştir. Aynı şekilde yönetimlerle olan ilişkileri farklılık göstermiştir. 

Ebû Hanîfe ve bazı fakihler, resmi bir görev kabul etmemiş ve kendi talebele-

rini bundan sakındırmışlardır. Fakat birçok fakih, resmi bir görev almıştır. 

Hatta Sâmânîler döneminde hükümdarlar kadar saygı duyulan fakihler olmuş-

tur. Bu da mezhebin bütüncül bir yapıda olmadığını ve farklı görüşleri bünye-

sinde barındırdığını gösterir. 

Ehl-i Sünnet içerisinde önemli bir konumda olan Hanefî mezhebinin 

itikadî boyutunun yeterince incelenmemiş olması, bizi Hanefî fakihlerinin 

itikadî ve siyasi görüşlerini süreç dâhilinde ve bütünlük içerisinde incelemeye 

sevk etmiştir. Bu çalışmada Hanefî fakihlerinin tümünün görüşlerini incele-

mek elbette mümkün değildir. Bu nedenle çalışmamız, h. I. asrın sonlarından 

IV. asrın ortasına kadarki zaman aralığında yaşamış ve mezhebin teşekkülünde 

ön plana çıkmış olan isimleri kapsamaktadır. Ayrıca coğrafi olarak da Irak, 

Horasan ve Mâveraünnehir bölgesiyle sınırlandırılmış, diğer bölgeler ise çalış-

maya dâhil edilmemiştir.  
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Çalışmamız, giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde, takip 

edilecek olan metod ortaya konularak, çalışmanın kapsamı hakkında bilgiler 

verilmiş ve çalışmamız açısından önemli olan klasik kaynaklar ve çağdaş çalış-

malara yer verilmiştir. Ayrıca fıkıh-itikad ilişkisi bağlamında Hanefîliğin 

itikadî boyutuna işaret edilmiştir. Mezhebin ortaya çıkmasında etkili olan öncü 

isimlerin anlatıldığı birinci bölümde, Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf ve Şeybânî’nin 

itikadî ve siyasi görüşleri verilmiş ve birbirlerinden farklı görüşleri ortaya ko-

nulmaya çalışılmıştır. İkinci bölümde mezhebin teşekkül süreci ve Irak bölge-

sinde yaşamış olan Hanefî âlimlerinin hayatları, görüşleri ve diğer mezheplerle 

olan ilişkileri ele alınmıştır. Üçüncü bölümde ise mezhebin Mâverâünnehir ve 

Horasan bölgelerine yayılışı, bu bölgelerdeki şehirlerde yaşamış olan Hanefî 

âlimlerinin itikadî görüşleri ve diğer mezheplerle olan ilişkileri hakkında bilgi-

ler verilmiştir.  

Çalışmamızda konunun belirlenmesinden tamamlanmasına kadar olan sü-

reçte katkıları olan ve desteğini esirgemeyen hocam Prof. Dr. Mehmet Zeki 

İşcan’a müteşekkirim. Konuyla ilgili bilgi ve tecrübelerini paylaşarak katkıda 

bulunan Prof. Dr. Sinan Öge’ye, kısa bir süre önce ahirete intikal eden mer-

hum Prof. Dr. Fazlı Polat’a, Prof. Dr. Mehmet Ümit’e, Doç. Dr. Adem 

Arıkan’a, Prof. Dr. Mustafa Macit’e, Prof. Dr. Hacı Mustafa Açıköz’e, Doç. 

Dr. Sedat Bozarı’ya, Dr. Öğr. Üyesi Selçuk Aydemir’e ve Arş. Gör. Halit 

Kars’a teşekkür ederim. Okuma azmini bana kazandıran ve maddi-manevi her 

türlü desteği veren hayat rehberim rahmetli babama, fedakâr anneme, bu zorlu 

süreçte yanımda olan eşim ve çocuklarıma minnettarım. 

 

Adem LÖK 

Erzurum 2022 

 


